-

МУНИЦИПАЛ УЧРЕЖДЕНИЙ
«МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИ:КЫН

:КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛ
РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЫСЕ
ТУНЫ:КТЫШ ДЕП

САМЫРЫ:К - ВЛАК ШОТЫШТО
ПОЛКАЖЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И
МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ

КИЛЕМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ»

Феоктистов ур, 4-ше п., Килемар ошп., ул.Феоктистова, 4, пгг.Килемары,

Марий Эл Республик, 425270 Республика Марий Эл, 425270

тел./факс: (8-83643) 2-14-87, ИНН/КIШ/1204000346/120401001

ПРИКАЗ

от 28 августа 2020 года № 100/1

Об утверждении Порядка
организации питания обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций
Килемарского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации «Об
образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Законом
Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании
отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» от 2 декабря 2004 г. № 50-
3, Законом Республики Марий Эл «Об образовании в Республике Марий Эл» от О1
августа 2013 г. № 29-3, Федеральным законом Российской Федерации от 1 марта
2020 г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и
безопасности пищевых продуктов» и статьей 37 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации», Указа Главы Республики Марий Эл «О
некоторых вопросах обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов и
создания условий для организации здорового питания в Республике Марий Эл» от
16 марта 2020 г. № 38, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Килемарского муниципального района
(приложение).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентяб
3. Контроль за исполнением настоящего за собой.

Руководитель Отдела образования
и молодежи администрации
Килемарского муниципального района

О.Ю. Кузовкова

Приложение
утвержден приказом

отдела образования и молодежи
администрации Килемарского

муниципального района
от 28 августа 2020 г. № 100/1

Порядок
организации питания обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций
Килемарского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Порядок организации питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Килемарского муниципального района
устанавливает условия предоставления питания обучающимся во время учебной
деятельности, направлен на совершенствование организации питания
обучающихся в общеобразовательных организациях, повышение охвата
обучающихся питанием во время учебной деятельности.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Законом Республики Марий Эл от 02.12.2004 № 50-3 «О социальной поддержке и
социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл»,
Законом Республики Марий Эл «Об образовании в Республике Марий Эл» от 01
августа 2013 г. № 29-3, Федеральным законом Российской Федерации от 1 марта
2020 г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и
безопасности пищевых продуктов» и статьей 37 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации», Указа Главы Республики Марий Эл «О
некоторых вопросах обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов и
создания условий для организации здорового питания в Республики Марий Эл» от
16 марта 2020 г. № 38.

1.3. Организация питания обучающихся осуществляется муниципальными
общеобразовательными организациями Килемарского муниципального района
самостоятельно. Общеобразовательная организация обеспечивает приготовление,
хранение пищи и обслуживание в школьной столовой, отвечает за качество и
безопасность питания.

1.4. Администрация общеобразовательной организации обеспечивает
принятие организационно-управленческих решений, направленных на обеспечение
питанием обучающихся, реализацию принципов и санитарно-гигиенических основ
здорового питания, ведение консультационной и разъяснительной работы с
родителями (законными представителями) обучающихся.

1.5. Каждый обучающийся имеет право на ежедневное получение питания в
муниципальной общеобразовательной организации в течение учебного года.

1.6. Питание обучающимся предоставляется исключительно на добровольной
основе.

2. Порядок предоставления питания на льготных условиях

2.1. Бесплатное питание предоставляется обучающимся общеобразовательных
организаций из многодетных семей; приемных семей, воспитывающих трех и более
детей (включая родных, приемных детей и детей, находящихся под опекой или
попечительством).

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются
бесплатным двухразовым питанием.

2.2. Руководители общеобразовательных организаций обязаны в срок до 15
сентября учебного года издать приказ об организации питания всех категорий
обучающихся.

2.3. Основанием для издания приказа о предоставлении бесплатного питания
обучающимся из многодетных семей является предоставление в
общеобразовательную организацию следующих документов:

заявление родителей (законных представителей) обучающегося;
копия удостоверения многодетной семьи.
Основанием для издания приказа о предоставлении бесплатного питания

обучающимся из приемных семей, воспитывающих трех и более детей (включая
родных, приемных детей и детей, находящихся под опекой или попечительством)
является предоставление в общеобразовательную организацию следующих
документов:

заявление родителей (законных представителей) обучающегося;
справка о составе семьи;
копии свидетельств о рождении детей;
копии актов об устройстве несовершеннолетних в приемную семью, под

опеку или попечительство.
Список обучающихся из многодетных семей формируется

общеобразовательной организацией и согласовывается с банком данных
территориального органа социальной защиты населения и труда в Килемарском
муниципальном районе Республики Марий Эл.

Информация о принадлежности семьи к статусу многодетной корректируется
в течение года с учетом смены статуса семьи.

2.4. Основанием для издания приказа о предоставлении бесплатного
двухразового питания для детей с ограниченными возможностями здоровья
является предоставление в общеобразовательную организацию следующих
документов:

заявление родителей (законных представителей) обучающегося;
копия справки психолого-медико-педагогической комиссии.
2.5. В случае изменения условий, предусмотренных пунктами 2.3., 2.4.

настоящего Порядка, администрацией общеобразовательной организации вносятся
изменения в приказ о предоставлении питания на бесплатных условиях
обучающимся.

2.6. Бесплатное питание не может быть заменено денежной компенсацией в
случае его неполучения по причине отсутствия обучающегося в школе по болезни
или иным причинам.

3. Порядок организации питания обучающихся,
обеспечиваемого за счет средств родителей (законных представителей)

3.1. Основанием получения обучающимися питания, обеспечиваемого за счет
средств родителей (законных представителей), является оплата стоимости питания
в установленном размере.

3.2. Размер родительской платы за питание в общеобразовательной
организации, устанавливается общеобразовательной организацией на основании
меню - требований.

3.3. Питание обучающихся осуществляется на условиях предоплаты. Оплата
за питание обучающихся производится родителями (законными представителями)
в общеобразовательных организациях авансом в еженедельном или ежемесячном
режиме.

3.4. Сумма платежа на питание обучающихся за календарный месяц
устанавливается дифференцировано, с учетом учебных дней в месяце.

4. Бесплатное горячее питание обучающихся
начального общего образования

4.1. Бесплатное горячее питание (одноразовое) предусматривающее наличие
горячего блюда, не считая горячего напитка, предоставляется обучающимся,
получающих начальное общее образование в общеобразовательных организациях
Килемарского муниципального района.

Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся по программам
начального общего образования со дня их зачисления в общеобразовательную
организацию Килемарского муниципального района в дни фактического
посещения ими общеобразовательной организации.

4.2. В периоды приостановления посещения обучающимися, имеющими право
на обеспечение бесплатным питанием, общеобразовательных организаций
Килемарского муниципального района по санитарно-эпидемиологическим
основаниям средства республиканского бюджета Республики Марий Эл,
выделяемые на обеспечение обучающихся бесплатным питанием, направляются на
предоставление таким обучающимся наборов продуктов питания в виде сухого
пайка (далее - набор продуктов питания).

Общеобразовательные организации Килемарского муниципального района
определяют ассортимент пищевых продуктов, включаемых в набор продуктов
питания, исходя из норм питания на одного обучающегося, установленных
Правительством Республики Марий Эл, а также формируют графики выдачи и
доставки наборов продуктов питания.

5. Заключительные и переходные положения

5.1. Порядок может корректироваться в соответствии с изменениями
действующего законодательства Российской Федерации, принимаемыми в
соответствии с ним законами и подзаконными нормативными правовыми актами
Республики Марий Эл, Килемарского муниципального района, регламентирующим
организацию предоставления питания для обучающихся общеобразовательных
организаций.